



All you need. **With love.**

Gonesse, le 16 Avril 2014

GRUPE MANUTAN
Chiffre d'Affaires du 1^{er} SEMESTRE 2013/2014

(en milliers d'euros)	CA à fin mars 2014	CA à fin mars 2013	T2 2014	T2 2013	T1 2014	T1 2013
Chiffre d'affaires hors contribution des sociétés acquises/cédées	282,616	298,058	133,448	139,333	149,168	158,725
Contribution des sociétés acquises sur la période 2012/2013	14,768	0	7,719		7,049	
Contribution des sociétés acquises sur la période 2013/2014	8,139		4,002		4,137	
Chiffre d'affaires total	305,523	298,058	145,169	139,333	160,354	158,725

Au premier semestre de son exercice 2013/2014, l'activité du Groupe Manutan est en croissance de 2,5% (+3% à change constant) par rapport au même semestre de l'exercice précédent. Le chiffre d'affaires s'établit donc à 305,5 millions d'euros, contre 298,1 millions pour l'exercice précédent.

Hors acquisition d'Ikaros en octobre 2013, la performance du groupe est stable avec -0,2% (+0,3% à change constant) sur son périmètre historique. Il est bon de noter que sans l'acquisition d'IronmongeryDirect en juillet 2013, la décroissance du Groupe serait de -5.2% (-4,7% à change constant).

Pour sa part, le chiffre d'affaires du second trimestre s'établit à 145,2 millions d'euros, en hausse de 4,2% (4,4% à change constant) par rapport au second trimestre de l'exercice 2012/2013. A périmètre constant (Hors Ikaros et IronmongeryDirect), l'activité est en recul de 4,2%. (-4% à change constant)

Du point de vue de ses zones opérationnelles, le Groupe présente un paysage hétérogène :

En milliers d'euros	S1 2014	S1 2013	T2 2014	T2 2013	T1 2014	T1 2013
Nord	21,404	15,565	10,379	7,528	11,025	8,037
Centre	56,099	57,522	27,126	28,671	28,973	28,851
Est	9,048	9,480	4,238	4,222	4,810	5,258
Sud	178,885	191,347	82,671	86,833	96,214	104,514
Ouest	40,087	24,143	20,753	12,078	19,334	12,065
TOTAL	305,523	298,058	145,169	139,333	160,354	158,725



All you need. **With love.**

(en devises locales)	1 ^{er} Trimestre	2 ^{ème} Trimestre	3 ^{ème} Trimestre	4 ^{ème} Trimestre	Exercice ¹
Nord	+40,2%	+43.6%			+41,8%
Centre	+0,4%	-5.4%			-2,5%
Est	-4,5%	+8.2%			1,2%
Sud	-7,9%	-4.8%			-6,5%
Ouest	+66,4%	+67.6%			+67,0%
Total Groupe	+1.0%	+4,2%			+2,5%

- La zone Ouest, enregistre une hausse de 67,6% de son activité par rapport au même trimestre de l'exercice précédent. Hors effet acquisition de 62,3% (La société IronmongeryDirect ayant été acquise en juillet 2013), la croissance est de +5,3%.
- Les zones Centre et Sud enregistrent une baisse respective de -5,4% et -4,8% de leur activité par rapport au second trimestre de l'exercice précédent.

En retraitant la zone Sud de l'activité de Manutan NV (Overtoom International Belgium (zone Centre) a absorbé Manutan NV (zone Sud) le 1er octobre 2013) en 2012/2013, la décroissance sur 2013/2014 serait de 2%.

- La zone Nord, grâce notamment à un effet périmètre favorable (+55.4%), enregistre une hausse de 43,6% de son activité par rapport au même trimestre de l'exercice précédent.
- Enfin, la zone Est enregistre un bon second trimestre et connaît une accélération de son niveau de croissance de 8,2%, après cinq semestres de décroissance consécutifs.

A l'issue du premier semestre de l'exercice, l'activité du Groupe Manutan reste dynamisée par la croissance externe mais connaît un regain sur certaines zones.

Avec une situation financière toujours très solide, le Groupe continuera ses efforts de développement du chiffre d'affaires à court et moyen terme tout en maintenant ses investissements dans ses systèmes d'information et restera très actif quant aux nouveaux projets de croissance externe qui pourraient se présenter.

A propos du groupe Manutan

Le groupe Manutan est un acteur majeur en Europe de la distribution multicanal à destination des entreprises et collectivités. Il est présent dans 19 pays européens à travers 25 filiales. En 2012/2013, le groupe Manutan a réalisé un chiffre d'affaires de 586 millions d'euros, dont près de 40 % hors de France.

Manutan International est une société cotée sur Euronext Paris - ISIN : FR0000032302-MAN.

¹ Ces taux de croissance reflètent pour la zone nord, un effet périmètre favorable de 53,9%, lié à la contribution d'Ikaros, soit -12.1% à périmètre constant et +61,5% pour la zone Ouest (+5,5% à périmètre constant) lié à l'acquisition d'IronmongeryDirect.